
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.749  85Terça-feira, 19 DE MARÇO DE 2024

87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 2024
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
PORTARIA Nº 285/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/274573
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 07 e ½ (Sete e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANDRÉA LISBOA DA SILVA, Mat. 5946600/1, Cargo Gerente, LÉA MARIA 
DE CASTRO OLIVEIRA, Mat. 55589366/3, Cargo Coordenador, OLGA MA-
RIA CAVALCANTE LOBATO, Mat. 3217370/1, Cargo Agente Administrativo, 
que se deslocarão para os Municípios de Santarém/PA, no período de 06/04 
a 13/04/2024, para Participar da organização e execução da Capacitação 
de atualização “Operadores do SUAS” que se estende aos trabalhadores, 
gestores e conselheiros do SUAS com objetivo de produzir, analisar e disse-
minar conhecimentos para subsidiar a qualidade dos serviços na execução 
da Política de Assistência Social. Abrangendo os respectivos municípios 
da região do Baixo Amazonas: Alenquer, Almeirim, Belterra, Faro, Juruti, 
Mojuí dos Campos, Monte Alegre, Óbidos, Oriximiná, Prainha, Santarém e 
Terra Santa.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 2024
PORTARIA Nº 283/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/297460
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ (Uma e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
GUSTAVO NONATO DOS SANTOS, Mat. 5980061/1, Cargo Chefe de Núcleo 
Regional, que se deslocará para os Municípios de Ananindeua e Tracuateua/
PA, no período de 14/03 a 15/03/2024, para remanejar equipamentos e 
materiais do projeto Hortas Sociais Pedagógicas do Pará, convênio com 
a Fundação Banco do Brasil. Cujo motorista CARLOS ALBERTO ALMEIDA 
CONSOLAÇÃO, Mat. 5906463/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43101- 08.244.1505.7678 01 500 0000 01 6357 283.561 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 293/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/258088
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e 1/2 (Uma e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA, Mat. 57193532/4, Cargo Geren-
te, CARLYLE DE BARROS PEIXOTO, Mat. 3214761/1, Cargo Contador, MA-
RIA CÉLIA DERECI DOS SANTOS FARIA, Mat. 3202461/1, Cargo Assistente 
Social, que se deslocarão para o Município de Barcarena/PA, no período de 
27/03 a 28/03/2024, para Promover Direitos Humanos, a partir da conces-
são de gratuidade para a obtenção da certidão de nascimento (1º e 2º via), 
e de óbito (2º via) às pessoas em situação de vulnerabilidade social par a 
inclusão no CADÚNICO e inserção nos programas sociais.
Cujo motorista RAIMUNDO PEREIRA SOARES, Mat. 3542686, fará o des-
locamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.2266 01 660 000039 -011606 284.173 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
14 de março 20234
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda

Protocolo: 1052696
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 304/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2024/178905

R E S O L V E:
CONCEDER, 02 (dois) anos de licença para Tratar de Assuntos de Interesse
Particular, sem ônus para o Estado, no período de 01/07/2024 à 
01/07/2026, a servidora MICHELE GABRIELA BARBOSA PIMENTEL, Matrí-
cula nº 54188092/1, ocupante do cargo de AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
com lotação no Abrigo de Mulheres - DAS.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
14 de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/1
PORTARIA N° 312/2024 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Conforme o PAE nº 2024/149736
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora JANICE FERREIRA DOS SANTOS, matricula 
57197811/1, Cargo Gerente para responder pela Coordenação deste Nú-
cleo de Planejamento - NUPLAN, em substituição ao titular, LUCINDA FREI-
TAS DE ASSIS SENA, matricula 55589561, Cargo Coordenador que se en-
contra afastado em gozo de férias no período de 04/03/2024 a 02/04/2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
15 de março de 2024.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945803/1

Protocolo: 1052726
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 342 DE 18 DE MARÇO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora MARISA RAIOL MARECO, Id. Funcional nº. 
5724961/2, ocupante do cargo de MONITOR, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, referente ao triênio 08.02.2014/2017, no período de 04/03/2024 
a 02/04/2024.
PORTARIA Nº 341 DE 18 DE MARÇO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora SANDRA DO SOCORRO SILVA SOUZA, Id. Fun-
cional nº. 57188794/1, ocupante do cargo de MONITOR, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, referente ao Triênio 21.01.2014/2017, no período de 
11.03.2024 a 09.04.2024.
MARCIA CHAVES SOUZA-Gerente de Recursos Humanos em Exercício

Protocolo: 1052355
PORTARIA Nº 297 DE 14 DE MARÇO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora VIRGINIA MA-
RIA DE AZEVEDO REIS, matrícula nº. 3225402/1, ocupante do cargo de 
AGENTE DE SERVIÇOS COMPLEMENTARES, correspondente ao triênio 
17.06.1997/2000, com gozo no período de 04.03.2024 à 02.04.2024.
PORTARIA Nº 298 DE 14 DE MARÇO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor LOURIVAL GO-
MES NEVES, matrícula nº. 3225992/1, ocupante do cargo de AGENTE AD-
MINISTRATIVO, correspondente ao triênio 09.06.2017 a 13.01.2022 com-
plemento, com gozo no período de 04.03.2024 à 02.04.2024.
PORTARIA Nº 300 DE 14 DE MARÇO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidor SORAIA DE 
OLIVEIRA NUNES DUARTE, matrícula nº. 54187930/1, ocupante do cargo 
de AGENTE DE PORTARIA, correspondente ao triênio 08.10.2013/2016, 
com gozo no período de 16.03.2024 à 14.04.2024.
PORTARIA Nº 307 DE 14 DE MARÇO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora LONE ELAINE 
DA SILVA SANTOS PINTO, matrícula nº. 54191640/1, ocupante do cargo 
de MONITOR, correspondente ao triênio 2011/2014 complemento, com 
gozo no período de 16.03.2024 à 14.04.2024.
PORTARIA Nº 308 DE 14 DE MARÇO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, a servidora LUCELIA MARIANA SANTOS NAZARIO, Id. 
Funcional nº. 55586398/1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio 24.02.2009/2012 
complemento, no período de 16.03.2024 à 14.04.2024.
PORTARIA Nº 309 DE 14 DE MARÇO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora MARIA DO RO-
SARIO DA LUZ MENEZES, matrícula nº. 3207900/1, ocupante do cargo de 
SERVENTE, correspondente ao triênio 18.12.2017 a 24.07.2022 comple-
mento, com gozo no período de 31.03.2024 à 29.04.2024.
PORTARIA Nº 310 DE 14 DE MARÇO DE 2024-RESOLVE:
CONCEDER, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora CLELIA DO 
SOCORRO COUTO DOS SANTOS matrícula nº. 54195508/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, correspondente ao triênio 27.06.2015/2018 comple-
mento, com gozo no período de 14.04.2024 à 13.05.2024.


